
 

Volume: 7 - Número: 1186 de 19 de Abril de 2023

ISSN 2764-7196

DATA: 19/04/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, 

PAÇO DO LUMIAR 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 19/04/2023 19:13:13
IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1430

ISSN 2764-7196

EXECUTIVO

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em 
19/04/2023 19:13:13 - IP com n°: 192.168.100.7 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1430

aDOM 1/11www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             1 / 11



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1186/2023 - 19/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

DECRETO

DECRETO: Nº 3.789/2023 - DECRETO Nº 3.789, DE 19 DE ABRIL DE 2023. 

DECLARA LUTO OFICIAL EM PAÇO DO LUMIAR PELO FALECIMENTO DO VEREADOR MIERCIO ROBERT 

MARTINS.

DECRETO: 3.787/2023 - DECRETO 3.787, DE 17 DE ABRIL DE 2023. 

“DECLARA PONTO FACULTATIVO NO DIA 20 DE ABRIL (QUINTA-FEIRA) DE 2023, NO ÂMBITO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LICITAÇÕES

ATA DA SESSÃO: N° 011/2023 - EXTRATO DA ATA DA SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 011/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: N° 011/2023 - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 011/2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO: N° 011/2023 - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO N° 011/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 19/04/2023 19:13:13 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1430

2/11www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             2 / 11



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1186/2023 - 19/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

GABINETE DA PREFEITA - DECRETO - Decreto: Nº 3.789/2023

DECRETO Nº 3.789, DE 19 DE ABRIL DE 2023. 

DECLARA LUTO OFICIAL EM PAÇO DO LUMIAR PELO 
FALECIMENTO DO VEREADOR MIERCIO ROBERT 
MARTINS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município e,
CONSIDERANDO o falecimento do Vereador Miercio Robert Martins;
CONSIDERANDO o consternamento geral da comunidade luminense e o sentimento de solidariedade, dor 
e saudade que emerge pela perda de uma respeitável liderança política e;  
CONSIDERANDO, ainda, que é dever do Poder Público Municipal render justas homenagens àqueles que 
com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para o bem -estar da coletividade,

DECRETA: 

Art. 1º. Luto Oficial no Município de Paço do Lumiar, por 03 (três) dias, pelo falecimento do Vereador 
Miercio Robert Martins.. 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 

DEZENOVE DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - DECRETO - Decreto: 3.787/2023

DECRETO 3.787, DE 17 DE ABRIL DE 2023. 

“Declara ponto facultativo no dia 20 de abril (quinta -feira) de 
2023, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação e da 
Rede Municipal de Ensino do Município, data esta, que 
antecede o feriado nacional do dia 21 de abril (sexta -feira) de 
2023, no qual comemora-se o dia de Tiradentes.  

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e, 
CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 21 de abril de 2023 (sexta -feira), no qual comemora-se o dia de 
Tiradentes,

RESOLVE:

Art. 1º - Decretar ponto facultativo no dia 20 de abril (quinta -feira) de 2023, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação e da Rede Municipal de Ensino do Município, data esta, que antecede o feriado 
nacional do dia 21 de abril (sexta -feira) de 2023, no qual comemora -se o dia de Tiradentes.  
Parágrafo Único. Ficam, nas datas do artigo anterior, suspensas as atividades administrativas da Secretaria 
Municipal de Educação e da Rede Municipal de Ensino do Município.  
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 

DEZESSETE DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.  

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - ATA DA
SESSÃO: N° 011/2023

EXTRATO DA ATA DA SESSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 011/2023

A Comissão Permanente de Licitação declara a empresa D'LORD COMERCIO LTDA, como 
vencedora dos seguintes lotes: 
NOME: D'LORD COMERCIO LTDA

CNPJ: 19.208.342/0001-20

ENDEREÇO: Rua 01, Nº 24, Cohaserma, São Luís - MA, CEP:65.072-230. E-MAIL: 

dlordcomercio@hotmail.com , TELEFONE: (98) 98806-9670/98722-1801

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 19/04/2023 19:13:13 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1430

3/11www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             3 / 11



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1186/2023 - 19/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

LOTE I

ITE

M
DESCRIÇÃO

UNIDAD

E

QUANTID

ADE

VALOR 

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 19/04/2023 19:13:13 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1430

4/11www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             4 / 11



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1186/2023 - 19/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 19/04/2023 19:13:13 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1430

5/11www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             5 / 11



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1186/2023 - 19/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

1

(COTA AMPLA CONCORRÊNCIA) - CESTA 

BÁSICA PARA DISTRIBUIÇÃO NA 

PÁSCOA 2023, CONTENDO 

OBRIGATORIAMENTE:1. AÇÚCAR PCT 

DE 1KG – AÇÚCAR DE PRIMEIRA 

QUALIDADE, CRISTALINO: OBTIDO DE 

AÇÚCAR DE CANA, PURIFICADO POR 

PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, 

CLASSIFICADO COMO AÇÚCAR 

AMORFO DE PRIMEIRA. VALIDADE 

MÍNIMA DE 6 MESES.2. ARROZ BRANCO 

2KG–   2 (DOIS) PACOTES DE ARROZ 

TIPO I, PRODUTO BENEFICIADO DE 1ª 

QUALIDADE, LONGO, FINO, POLIDO, 

DEVENDO APRESENTAR COLORAÇÃO 

BRANCA, GRÃOS ÍNTEGROS E SOLTOS 

APÓS COZIMENTO, EM EMBALAGEM DE 

1KG.3. BOLACHA DE SAL: 02 (DOIS) 

PACOTES DE BOLACHA DE ÁGUA E SAL, 

EM SUA COMPOSIÇÃO APRESENTA 

ENTRE OUTROS INGREDIENTES 

FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM 

FERRO E ÁCIDO FÓLICO. 4. CAFÉ:CAFÉ 

TORRADO E MOÍDO DE 1ª LINHA, SEM 

ADIÇÃO DE IMPUREZAS E MATERIAS 

ESTRANHOS. EMBALAGEM 

ACONDICIONADA EM SACOS 

ALUMINIZADO CONTENDO 250 GRAMAS. 

VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES, A 

PARTIR DA DATA DE ENTREGA.5. 

FEIJÃO – FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1 -

CLASSE CORES, LIVRE DE CASCA, 

PEDRAS, GRÃOS QUEBRADOS E 

ESTRAGADOS, BOLOR E CARUNCHO OU 

OUTRO QUALQUER OBJETO/ 

ALIMENTOS QUE NÃO SEJA FEIJÃO. 6. 

LEITE EM PÓ INTEGRAL (01 PCT) – LEITE 

EM PÓ INTEGRAL, TRADICIONAL. 

EMBALAGEM COM 200 G. NÃO SERÃO 

ACEITOS COMPOSTOS LÁCTEOS.7. 

MACARRÃO ESPAGUETE: MACARRÃO 

COM OVOS TIPO ESPAGUETE, 

PRODUTO FERMENTADO OBTIDO PELO 

AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO 

COM ÁGUA, ISENTA DE CORANTES 

ARTIFICIAIS, UMIDADE MÁXIMA DE 

13%.8. ÓLEO DE SOJA: ÓLEO DE SOJA 

REFINADO, TENDO SOFRIDO 

PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO 

DE 1ª QUALIDADE. EMBALAGEM PET 

PLÁSTICO DE 900ML. 9. FARINHA DE 

MILHO FLOCADA (02 PCTS): 

EMBALAGEM 500G ELABORADA A 

PARTIR DE GRÃOS DO MILHO E 

ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO 

FÓLICO, DE COR AMARELA, COM 

ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR 

PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE 

UNIDADE, ISENTO DE SUJIDADE. 500G 

02 (DOIS) PACOTES.10. SAL MOÍDO, 

IODADO: EMBALAGEM PRIMÁRIA 

PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE 

(EMB. 1KG), COM RESPECTIVAS 

INFORMAÇÕES NUTRICIONAL, DATA DE 

FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE 

EMBALAGEM SECUNDARIA PLÁSTICO 

RESISTENTE. 01 (UM) KG.11. SARDINHA 

(02 UND) - SARDINHA COM 0,5 GRAMAS 

DE ÔMEGA3, PREPARADOS COM 

PESCADO FRESCO, LIMPO, COMPOSTO 

DE ÁGUA DE CONSTITUIÇÃO (AO 

PRÓPRIO SUCO), MOLHO DE TOMATE 

PREPARADO. EMBALAGEM LATA, 

CONTENDO 125 GRAMAS.

UND 2625 R$ 74,48
R$ 

195.510,00

LOTE II

2

(COTA AMPLA CONCORRÊNCIA) - CESTA 

BÁSICA PARA DISTRIBUIÇÃO NA 

PÁSCOA 2023, CONTENDO 

OBRIGATORIAMENTE:1. AÇÚCAR PCT 

DE 1KG – AÇÚCAR DE PRIMEIRA 

QUALIDADE, CRISTALINO: OBTIDO DE 

AÇÚCAR DE CANA, PURIFICADO POR 

PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, 

CLASSIFICADO COMO AÇÚCAR 

AMORFO DE PRIMEIRA. VALIDADE 

MÍNIMA DE 6 MESES.2. ARROZ BRANCO 

2KG–   2 (DOIS) PACOTES DE ARROZ 

TIPO I, PRODUTO BENEFICIADO DE 1ª 

QUALIDADE, LONGO, FINO, POLIDO, 

DEVENDO APRESENTAR COLORAÇÃO 

BRANCA, GRÃOS ÍNTEGROS E SOLTOS 

APÓS COZIMENTO, EM EMBALAGEM DE 

1KG.3. BOLACHA DE SAL: 02 (DOIS) 

PACOTES DE BOLACHA DE ÁGUA E SAL, 

EM SUA COMPOSIÇÃO APRESENTA 

ENTRE OUTROS INGREDIENTES 

FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM 

FERRO E ÁCIDO FÓLICO. 4. CAFÉ:CAFÉ 

TORRADO E MOÍDO DE 1ª LINHA, SEM 

ADIÇÃO DE IMPUREZAS E MATERIAS 

ESTRANHOS. EMBALAGEM 

ACONDICIONADA EM SACOS 

ALUMINIZADO CONTENDO 250 GRAMAS. 

VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES, A 

PARTIR DA DATA DE ENTREGA.5. 

FEIJÃO – FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1 -

CLASSE CORES, LIVRE DE CASCA, 

PEDRAS, GRÃOS QUEBRADOS E 

ESTRAGADOS, BOLOR E CARUNCHO OU 

OUTRO QUALQUER OBJETO/ 

ALIMENTOS QUE NÃO SEJA FEIJÃO. 6. 

LEITE EM PÓ INTEGRAL (01 PCT) – LEITE 

EM PÓ INTEGRAL, TRADICIONAL. 

EMBALAGEM COM 200 G. NÃO SERÃO 

ACEITOS COMPOSTOS LÁCTEOS.7. 

MACARRÃO ESPAGUETE: MACARRÃO 

COM OVOS TIPO ESPAGUETE, 

PRODUTO FERMENTADO OBTIDO PELO 

AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO 

COM ÁGUA, ISENTA DE CORANTES 

ARTIFICIAIS, UMIDADE MÁXIMA DE 

13%.8. ÓLEO DE SOJA: ÓLEO DE SOJA 

REFINADO, TENDO SOFRIDO 

PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO 

DE 1ª QUALIDADE. EMBALAGEM PET 

PLÁSTICO DE 900ML. 9. FARINHA DE 

MILHO FLOCADA (02 PCTS): 

EMBALAGEM 500G ELABORADA A 

PARTIR DE GRÃOS DO MILHO E 

ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO 

FÓLICO, DE COR AMARELA, COM 

ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR 

PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE 

UNIDADE, ISENTO DE SUJIDADE. 500G 

02 (DOIS) PACOTES.10. SAL MOÍDO, 

IODADO: EMBALAGEM PRIMÁRIA 

PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE 

(EMB. 1KG), COM RESPECTIVAS 

INFORMAÇÕES NUTRICIONAL, DATA DE 

FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE 

EMBALAGEM SECUNDARIA PLÁSTICO 

RESISTENTE. 01 (UM) KG.11. SARDINHA 

(02 UND) - SARDINHA COM 0,5 GRAMAS 

DE ÔMEGA3, PREPARADOS COM 

PESCADO FRESCO, LIMPO, COMPOSTO 

DE ÁGUA DE CONSTITUIÇÃO (AO 

PRÓPRIO SUCO), MOLHO DE TOMATE 

PREPARADO. EMBALAGEM LATA, 

CONTENDO 125 GRAMAS.

UND 875 R$ 74,48 R$ 65.170,00

VALOR TOTAL R$ 1.270.839,60

A ata completa se encontra publicada no site oficial da prefeitura de Paço do Lumiar -MA e no 

sistema de licitações de Paço do Lumiar -MA: www.compraspacodolumiar.com.br .

Paço do Lumiar - MA, 28 de março de 2023.

Raiza Lima Moreira

Pregoeira – CPL/PMPL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 19/04/2023 19:13:13 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1430

6/11www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             6 / 11



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1186/2023 - 19/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - LICITAÇÕES - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: N°
011/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO

Nº PROCESSO 

ADMINISTRATIVO:

904/2023

Nº PROCESSO DE 

CONTRATAÇÃO:

011/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ÓRGÃO(S) 

PARTICIPANTES(S)

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 

CESTAS BÁSICAS PARA AÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO DE 

ALIMENTOS, EXECUTADA PELA POLÍTICA DE SEGURANÇA 

ALIMENTAR VISANDO ATENDER NECESSIDADES DE 

COMBATE A INSEGURANÇA ALIMENTAR, MANTIDA PELA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

DE PAÇO DO LUMIAR – MA.

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 260.680,00 (duzentos e sessenta mil e seiscentos e oitenta 

reais)

PREÂMBULO

Aos 4 de Abril de 2023, após analisado o resultado do Pregão Eletrônico n° 011/2023, referente ao 
processo administrativo em epígrafe, com base no inciso IV do artigo 43 da Lei Federal 8.666/93, 
HOMOLOGO a presente licitação, conforme a Ata de Sessão constante nos autos do processo 
administrativo, em conformidade com o Quadro de Homologação.

QUADRO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

D'LORD COMERCIO LTDA | 19.208.342/0001-20

Total de Itens: 2 | Valor Total: R$ 260.680,00 (duzentos e sessenta mil e seiscentos e oitenta reais)

Item Descrição Unid

ade

Qua

nt.

R$ 

Unit.

R$ Total

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 19/04/2023 19:13:13 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1430

7/11www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             7 / 11



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1186/2023 - 19/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

1

(COTA AMPLA CONCORRÊNCIA) - CESTA BÁSICA PARA 
DISTRIBUIÇÃO NA PÁSCOA 2023, CONTENDO 
OBRIGATORIAMENTE:1. AÇÚCAR PCT DE 1KG –
AÇÚCAR DE PRIMEIRA QUALIDADE, CRISTALINO: 
OBTIDO DE AÇÚCAR DE CANA, PURIFICADO POR 
PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, CLASSIFICADO 
COMO AÇÚCAR AMORFO DE PRIMEIRA. VALIDADE 
MÍNIMA DE 6 MESES.2. ARROZ BRANCO 2KG –   2 (DOIS) 
PACOTES DE ARROZ TIPO I, PRODUTO BENEFICIADO 
DE 1ª QUALIDADE, LONGO, FINO, POLIDO, DEVENDO 
APRESENTAR COLORAÇÃO BRANCA, GRÃOS 
ÍNTEGROS E SOLTOS APÓS COZIMENTO, EM 
EMBALAGEM DE 1KG.3. BOLACHA DE SAL: 02 (DOIS) 
PACOTES DE BOLACHA DE ÁGUA E SAL, EM SUA 
COMPOSIÇÃO APRESENTA ENTRE OUTROS 
INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM 
FERRO E ÁCIDO FÓLICO. 4. CAFÉ:CAFÉ TORRADO E 
MOÍDO DE 1ª LINHA, SEM ADIÇÃO DE IMPUREZAS E 
MATERIAS ESTRANHOS. EMBALAGEM ACONDICIONADA 
EM SACOS ALUMINIZADO CONTENDO 250 GRAMAS. 
VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES, A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA.5. FEIJÃO – FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1 -
CLASSE CORES, LIVRE DE CASCA, PEDRAS, GRÃOS 
QUEBRADOS E ESTRAGADOS, BOLOR E CARUNCHO 
OU OUTRO QUALQUER OBJETO/ ALIMENTOS QUE NÃO 
SEJA FEIJÃO. 6. LEITE EM PÓ INTEGRAL (01 PCT) –
LEITE EM PÓ INTEGRAL, TRADICIONAL. EMBALAGEM 
COM 200 G. NÃO SERÃO ACEITOS COMPOSTOS 
LÁCTEOS.7. MACARRÃO ESPAGUETE: MACARRÃO COM 
OVOS TIPO ESPAGUETE, PRODUTO FERMENTADO 
OBTIDO PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO 
COM ÁGUA, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, 
UMIDADE MÁXIMA DE 13%.8. ÓLEO DE SOJA: ÓLEO DE 
SOJA REFINADO, TENDO SOFRIDO PROCESSO 
TECNOLÓGICO ADEQUADO DE 1ª QUALIDADE. 
EMBALAGEM PET PLÁSTICO DE 900ML. 9. FARINHA DE 
MILHO FLOCADA (02 PCTS): EMBALAGEM 500G 
ELABORADA A PARTIR DE GRÃOS DO MILHO E 
ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, DE COR 
AMARELA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR 
PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE UNIDADE, ISENTO DE 
SUJIDADE. 500G 02 (DOIS) PACOTES.10. SAL MOÍDO, 
IODADO: EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICO ATÓXICO 
TRANSPARENTE (EMB. 1KG), COM RESPECTIVAS 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAL, DATA DE 
FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE EMBALAGEM 
SECUNDARIA PLÁSTICO RESISTENTE. 01 (UM) KG.11. 
SARDINHA (02 UND) - SARDINHA COM 0,5 GRAMAS DE 
ÔMEGA3, PREPARADOS COM PESCADO FRESCO, 
LIMPO, COMPOSTO DE ÁGUA DE CONSTITUIÇÃO (AO 
PRÓPRIO SUCO), MOLHO DE TOMATE PREPARADO. 
EMBALAGEM LATA, CONTENDO 125 GRAMAS.

UNI
DAD

E

2.62
5

R$ 
74,48

R$ 
195.510,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 19/04/2023 19:13:13 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1430

8/11www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             8 / 11



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1186/2023 - 19/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

2

(COTA RESERVADA ME/EPP) - CESTA BÁSICA PARA 
DISTRIBUIÇÃO NA PÁSCOA 2023, CONTENDO 
OBRIGATORIAMENTE:1. AÇÚCAR PCT DE 1KG –
AÇÚCAR DE PRIMEIRA QUALIDADE, CRISTALINO: 
OBTIDO DE AÇÚCAR DE CANA, PURIFICADO POR 
PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, CLASSIFICADO 
COMO AÇÚCAR AMORFO DE PRIMEIRA. VALIDADE 
MÍNIMA DE 6 MESES.2. ARROZ BRANCO 2KG –   2 (DOIS) 
PACOTES DE ARROZ TIPO I, PRODUTO BENEFICIADO 
DE 1ª QUALIDADE, LONGO, FINO, POLIDO, DEVENDO 
APRESENTAR COLORAÇÃO BRANCA, GRÃOS 
ÍNTEGROS E SOLTOS APÓS COZIMENTO, EM 
EMBALAGEM DE 1KG.3. BOLACHA DE SAL: 02 (DOIS) 
PACOTES DE BOLACHA DE ÁGUA E SAL, EM SUA 
COMPOSIÇÃO APRESENTA ENTRE OUTROS 
INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM 
FERRO E ÁCIDO FÓLICO. 4. CAFÉ:CAFÉ TORRADO E 
MOÍDO DE 1ª LINHA, SEM ADIÇÃO DE IMPUREZAS E 
MATERIAS ESTRANHOS. EMBALAGEM ACONDICIONADA 
EM SACOS ALUMINIZADO CONTENDO 250 GRAMAS. 
VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES, A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA.5. FEIJÃO – FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1 -
CLASSE CORES, LIVRE DE CASCA, PEDRAS, GRÃOS 
QUEBRADOS E ESTRAGADOS, BOLOR E CARUNCHO 
OU OUTRO QUALQUER OBJETO/ ALIMENTOS QUE NÃO 
SEJA FEIJÃO. 6. LEITE EM PÓ INTEGRAL (01 PCT) –
LEITE EM PÓ INTEGRAL, TRADICIONAL. EMBALAGEM 
COM 200 G. NÃO SERÃO ACEITOS COMPOSTOS 
LÁCTEOS.7. MACARRÃO ESPAGUETE: MACARRÃO COM 
OVOS TIPO ESPAGUETE, PRODUTO FERMENTADO 
OBTIDO PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO 
COM ÁGUA, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, 
UMIDADE MÁXIMA DE 13%.8. ÓLEO DE SOJA: ÓLEO DE 
SOJA REFINADO, TENDO SOFRIDO PROCESSO 
TECNOLÓGICO ADEQUADO DE 1ª QUALIDADE. 
EMBALAGEM PET PLÁSTICO DE 900ML. 9. FARINHA DE 
MILHO FLOCADA (02 PCTS): EMBALAGEM 500G 
ELABORADA A PARTIR DE GRÃOS DO MILHO E 
ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, DE COR 
AMARELA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR 
PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE UNIDADE, ISENTO DE 
SUJIDADE. 500G 02 (DOIS) PACOTES.10. SAL MOÍDO, 
IODADO: EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICO ATÓXICO 
TRANSPARENTE (EMB. 1KG), COM RESPECTIVAS 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAL, DATA DE 
FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE EMBALAGEM 
SECUNDARIA PLÁSTICO RESISTENTE. 01 (UM) KG.11. 
SARDINHA (02 UND) - SARDINHA COM 0,5 GRAMAS DE 
ÔMEGA3, PREPARADOS COM PESCADO FRESCO, 
LIMPO, COMPOSTO DE ÁGUA DE CONSTITUIÇÃO (AO 
PRÓPRIO SUCO), MOLHO DE TOMATE PREPARADO. 
EMBALAGEM LATA, CONTENDO 125 GRAMAS.

UNI
DAD

E
875

R$ 
74,48

R$ 
65.170,00

Total Geral R$ 260.680,00

Paço do Lumiar - MA, 4 de Abril de 2023
Elizabeth Diniz Lima

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 19/04/2023 19:13:13 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1430

9/11www.pacodolumiar.ma.gov.br

                             9 / 11



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1186/2023 - 19/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - TERMO
DE ADJUDICAÇÃO: N° 011/2023

Termo de Adjudicação

Pregão N° 011/2023

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos referentes ao presente pregão, 
adjudico as empresas vencedoras conforme indicado abaixo:

FORNECEDOR: D LORD COMERCIO LTDA 19.208.342/0001 -20
LOTE/ITEM FABRICANTE/MARCA VALOR UNIT. QTD VALOR FINAL
1 CESTA BÁSICA PARA DISTRIBUIÇÃO NA PÁSCOA 2023, CONTENDO 74,48 2625

195.510,00
2 CESTA BÁSICA PARA DISTRIBUIÇÃO NA PÁSCOA 2023, CONTENDO 74,48 875

65.170,00
QTD: 2  VALOR TOTAL: 260.680,00

VALOR GERAL: 260.680,00

Paço do Lumiar, 31 de março de 2023

RAIZA LIMA MOREIRA
PREGOEIRA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 19/04/2023 19:13:13 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1430

10/11www.pacodolumiar.ma.gov.br

                            10 / 11



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1186/2023 - 19/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Naturais

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Articulação Governamental

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 
Turismo

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e 
Abastecimento

Luis Magno Penha Ferreira
Controladoria Geral do Município

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Educação

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Danilo Soares Serra Gaioso
Instituto de Previdencia Social dos Servidores 
Publicos de Paço do Lumiar

Gabrielle Golenhesky Luz da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 19/04/2023 19:13:13 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1430

11/11www.pacodolumiar.ma.gov.br
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            11 / 11

http://www.tcpdf.org

		pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php
	2023-04-19T19:13:23-0300
	06003636000173 - MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
	Diário Oficial: 1186/2023 Issn 2764-7196




